
 

Publicado em: 20/09/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 156/21 – CSC                                                   DATA: 20/09/2021 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1.1) TP n° 041/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Obras e Serviços de Engenharia para a Reforma da Cobertura do Prédio 
da Procuradoria Geral do Amazonas - PGE, Localizado no Município de 
Manaus/AM.  - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana 
de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 07/10/2021 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
1.2) CC n° 017/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Obras e Serviços de Engenharia para Revitalização e Ampliação do 
Sistema de Abastecimento de Água - SAA, na Sede do Município de 
Carauari/AM. - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região 
Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 25/10/2021 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Rua Belo 
Horizonte, 1420, Bairro Adrianópolis, Manaus/AM, mediante pagamento do 
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da 
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5640/5622. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
2.1) PE n° 1114/2021–CSC: Aquisição   de Materiais Farmacológico 
(Rifampicina, Mesalazina, Metaraminol e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
2.2) PE n° 1115/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Prestação de Serviços de APOIO ADMINISTRATIVO - Agente de 
Portaria e Motorista - para atender as necessidades do Centro de Educação 
Tecnológica do Amazonas - CETAM. 
2.3) PE n° 1116/2021–CSC: Aquisição de Lancha (Tipo Ambulância Fluvial), 
para atender as Ações da Secretaria Executiva de Assistência do 
Interior/Município de Tefé/AM - SEAI - Secretaria de Estado da Saúde - 
SES/AM.     
2.4) PE n° 1117/2021–CSC: Aquisição de Materiais Laboratoriais (Soro 
Bovino Fetal, Corante Azul de Tripan e Outros), destinados a Fundação 
Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM.    
2.5) PE n° 1118/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Fornecimento de Alimentação Frutas (MAÇÃS), para compor 
o Lanche Servido aos Doadores de Sangue Desta Fundação Hospitalar de 
Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM.   
2.6) PE n° 1119/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Agenciamento de Viagens (Reserva, 
Marcação, Emissão, Remarcação e Cancelamento), para o Fornecimento de 
passagens Aéreas, Fluviais e Terrestres, para atender as necessidades da 
CASA CIVIL. 
2.7) PE n° 1120/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Manutenção de Software; Corretiva, Evolutiva, Preventiva, Atualizações 
de Bibliotecas, Desenvolvimento de Novos Recursos, Treinamentos e 
Adequações de Outros Sistemas de Defesa Agropecuária do Amazonas 
(SIDAAM), para atender as necessidades da Agência de Defesa 
Agropecuária e Florestal do Estado do Amazonas - ADAF. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 04 de outubro de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 04 de outubro de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
3.1) PE n° 1121/2021–CSC: Aquisição  de Material Instrucional Integrado 
Livros Didáticos, Paradidáticos (Impressos e/ou Digitais), para Formação de 
Ata de Registro de Preços, Integrados a Produtos de Educação Tecnológica 
(Hardware e/ou Software) e/ou Plataformas Digitais (on line e/ou offline), das 
Diversas Áreas e Subáreas do Conhecimento Humano, para atender a Rede 
Pública Estadual de Ensino na Capital e Interior do Estado do Amazonas - 
Secretaria de Estado de Educação e Desporto - SEDUC. 



 

Publicado em: 20/09/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

3.2) PE n° 1122/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares 
(Reanimador, Sistema de Anestesia Baraka e Outros), para Formação de 
Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
3.3) PE n° 1123/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Manutenção e Certificação de Equipamento 
de Capela de Fluxo Laminar, com Reposição de Peças, pertencentes à 
Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - 
FCECON, Instalada na Farmácia. 
3.4) PE n° 1124/2021–CSC: Aquisição de Quadriciclo para o Patrulhamento 
de Praia e Apoio em Salvamento Aquático Realizado pelo Corpo de 
Bombeiro Militar do Amazonas - CBMAM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 05 de outubro de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 05 de outubro de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Revogação 
Revogadas as seguintes licitações: 

1) PE n° 454/2021-CSC, em virtude de solicitação de devolução do Órgão 
demandante, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC. 
2) PE n° 472/2021-CSC, por discricionariedade e conveniência da 
Administração Pública, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC. 
3) PE n° 948/2021-CSC, em virtude de solicitação de devolução do Órgão 
demandante, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 646/2021-CSC, dia 22/09/2021 às 11:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 663/2021-CSC, dia 22/09/2021 às 11:30 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
ANULAÇÃO 
Anulação da seguinte licitação: 
1) PE n° 412/2020-CSC, em virtude de Decisão do Tribunal de Contas do 
Estado do Amazonas – TCE, no bojo do processo N° 13967/2020-TCE. 
Resultado do Julgamento da Nova Proposta de Preços  
CC Nº 006/2021-CSC. 
Empresa Classificada: 
– COTRAP CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA PIONEIRO LTDA 
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado 
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento da Nova Proposta de Preços  
TP Nº 032/2021-CSC. 
Empresa Classificada: 
– FVB CONSTRUÇÃO E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EIRELI 
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado 
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços 
TP nº 034/2021-CSC. 
Empresas Desclassificadas: 
- MCA CONSTRUTORA EIRELI 
- METACON CONSTRUÇÕES MONTAGENS E COMÉRCIO LTDA 
- EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 
Caso haja renúncia do prazo recursal, o Centro de Serviços Compartilhados 
concede, com base no que estabelece o art. 48 §3°, da Lei 8.666/93, o prazo 
de 08 (oito) dias úteis para a apresentação das Novas Propostas de Preços, 
em envelope lacrado, escoimadas das causas que ensejaram a suas 
desclassificações, ressaltando-se que não poderão ser alterados os preços 
propostos inicialmente, exceto quando decorrente das correções necessárias. 
Será aceita a alteração no valor global da proposta quando a correção 
implicar em redução dos valores unitários dos serviços descritos na Planilha 
Orçamentária. 
Esclareço a licitante que é irrelevante a apresentação de todas as planilhas e 
composições de custo unitário, exceto aquelas que ensejaram sua 
Desclassificação. 
Salienta-se que não serão aceitos protocolos efetuados na data de abertura 
da nova sessão. 
A sessão pública para abertura das Novas Propostas de Preços, será dia 
01/10/2021 às 08:30 horas de Manaus / AM. 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Documentações 



 

Publicado em: 20/09/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

TP nº 038/2021-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- A DA S MOREIRA 
- AMAZONCRETO CONSTRUÇÕES EIRELI 
- CONSTRUMAIS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 
- CONSTRUTORA ALCANCE LTDA, CONSTRUTORA PROGRESSO LTDA 
- CONSTRUTORA RIO NEGRO EIRELI 
- CONSTRUTORA TOCANTINS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
- COPEF CONSTRUÇÃO LTDA 
- M C A CONSTRUTORA EIRELI 
- MARCO AURÉLIO DE MELLO FERREIRA 
- METACON CONSTRUÇÕES MONTAGENS E COMÉRCIO LTDA 
- PÁDUA ENGENHARIA LTDA 
Empresas Inabilitadas: 
- AS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 
- CONSTRUBAN SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA 
- JPS CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS LTDA 
- PRATA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 
- RF SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a TP nº 038/2021-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 28/09/2021, às 08:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado 
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 
 
 
 

Andrea Lasmar de Mendonça Ramos 
Vice-Presidente do CSC/AM 

 
 
 
                
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


